
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133                        Recife, 27 de julho de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, terça-feira, 27 de julho de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, terça-feira, 27 de julho de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DECISO ............................................................................................................................................ 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 4 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, terça-feira, 27 de julho de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 639/2021, DE 27 DE JULHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.007906/2021-21, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA, Matrícula 
SIAPE nº 1543735, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 

Superior, do(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada para o(a) 

Departamento de Química, a partir de 15/08/2021. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 640/2021, DE 27 DE JULHO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.007906/2021-21, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a) LOURINALDA LUIZA DANTAS DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 2503295, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 

Superior, do(a) Departamento de Química para o(a) Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada, a partir de 15/08/2021. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 033/2021 - DECISO, de 26 de julho de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
AUTORIZAR a Professora MÁRCIA KARINA DA SILVA LUIZ, SIAPE: 

1581392, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada no DECISO, a 

participar como pesquisadora do PROJETO DE PESQUISA intitulado: 
“Investigações em Educação a Distância no contexto de instituições de 

ensino superior do Estado de Pernambuco”, a ser desenvolvido pelo 

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e Gestão em Educação a 
Distância (Mestrado Profissional), PGTEG/UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 034/2021 - DECISO, de 26 de julho de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
APROVAR a solicitação da Professora GABRIELLA MARIA BEZERRA 

DE LIMA, SIAPE: 1019256, pertencente ao Quadro Único desta IFES, 

lotada no DECISO, de apreciação do PROJETO 
PEDAGÓGICO/FINANCEIRO DA ESPECIALIZAÇÃO EM POLÍTICAS 

SOCIAIS, a ser iniciado em 2022, vinculado ao Instituto Menino Miguel e 

à Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude do Governo 

do Estado de Pernambuco, responsável pelo financiamento e gestão dos 

recursos. 
 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

SIAPE: 2649215 
Diretor do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 

 

CGCG/UAEADTec 

 
PORTARIA no 08/2020, de 27 de julho de 2021. 

 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º da Instrução 

Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – GR, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23082.016700/2021-91, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a bolsista UAB Analice Rocha de Araújo para compor a 
Comissão ENADE do curso de Licenciatura em História da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, como membro titular, 

complementando as Portarias CGCD/UAEADTec nº 29/2020 e 01/2021.  
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar o bolsista UAB 

Thiago Nunes Soares, da referida função, ficando a composição da 
Comissão conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Marta Margarida de Andrade 

Lima 
1551664 Presidente 

José Bezerra de Brito Neto 2601081 Membro Titular 

Josivania Maria Alves de Freitas - 
Membro Titular - Bolsista 

UAB 

Analice Rocha de Araújo - 
Membro Titular - Bolsista 

UAB 

Williams Andrade de Souza - 
Membro Titular - Bolsista 

UAB 

   
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 

 


